1

关于开拓导航控制技术股份有限公司

首次公开发行股票并上市辅导工作进展情况报告

（第四期）

开拓导航控制技术股份有限公司(以下简称“辅导对象”、“公

司”或“发行人”)拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行

股票并上市。中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公

司”、“辅导机构”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐

业务管理办法》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有

关规定,以及《开拓导航控制技术股份有限公司（作为辅导对象）

与中国国际金融股份有限公司（作为辅导机构）关于首次公开发

行股票并在科创板上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”）

相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下:

（一）辅导人员

本次辅导工作小组成员为：高嵩、白东旭、王宇飞、王伟光、

杨宏杰、谷珂、孙梓洲、唐湉、鲁子天。其中高嵩为辅导工作小

组组长。

由于工作安排调整，本期新增辅导人员鲁子天先生，证券执

业资格证书编号为：S0080121070230。

截至本报告出具日，以上辅导人员均为中金公司正式员工，

均已取得证券从业资格,具备有关法律、会计等必备的专业知识

和技能，拥有从事投资银行业务的工作经验，有较强的敬业精神，

2

均不存在同时担任四家以上企业辅导工作的情形。

（二）辅导时间及方式

中金公司于 2023年 4月 28日向安徽证监局提交了关于辅导

对象首次公开发行股票的辅导备案申请。根据安徽证监局的公示，

将 2023 年 5 月 10日确认为辅导对象的辅导备案日期。本期辅导

时间为 2024 年 1 月至 2024 年 3 月。具体辅导方式有个别答疑、

中介机构协调会、问题诊断、专业咨询、自学与讨论及案例分析

等。

（三）辅导的主要内容

本辅导期间，辅导机构通过实地考察、专项调查、查阅有关

文件资料、专题研讨分析以及与接受辅导人员面谈等方式，对公

司相关情况进行全面的摸底调查；并对接受辅导人员进行了辅导

培训，培训形式包括个别答疑、中介机构协调会、问题诊断、专

业咨询、自学与讨论及案例分析等，具体课程内容包括：

（1）在上期辅导培训、集中授课的基础上，进一步讲解境

内科创板股票发行上市的相关规定、上市审核重点关注问题、信

息披露的相关规则、《公司法》《证券法》《首次公开发行股票注

册管理办法》《上海证券交易所股票发行上市审核规则》《证券期

货法律适用意见第 17号》《监管规则适用指引——发行类第 4号》

《监管规则适用指引——发行类第 5 号》等法律法规、财务制度、

会计核算、内部审计、内部控制的设计等内容。此外，结合《关

于严把发行上市准入关从源头上提高上市公司质量的意见（试

行）》等近期发布政策文件，进一步传达分析监管精神及审核动

态。

3

（2）协助接受辅导人员了解信息披露的法律责任，财务人

员等相关人员了解财务信息披露的内容和格式要求。

（3）协助接受辅导人员准确理解会计处理准确性、财务真

实性及内控规范性、规范运作等对公司运营具有重大影响的事项。

（4）协助接受辅导人员准确了解公司设立、改制重组、股

权设置和转让、增资扩股、资产评估等方面的程序及内容合法有

效要求，股权关系明晰要求。

（5）协助接受辅导人员准确了解公司治理体系及三会规则

的规范性、有效性要求。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

辅导期内，安徽天禾律师事务所（以下简称“发行人律师”）、

天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“发行人会计师”）

作为证券服务机构参与了尽职调查、辅导授课等工作，督促辅导

对象规范运作、完善公司治理机制，有效地配合了辅导机构的辅

导工作开展。

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

辅导工作小组对辅导对象进行了深入的尽职调查，并就发现

的具体问题与公司、各方中介机构进行沟通，提出了相应的建议

及解决方案，公司亦积极配合解决存在的问题。前期辅导工作中

主要问题及解决情况如下：

1、重组相关事项。辅导对象于 2021年收购北京国泰星云科

技有限公司，于 2021 年收购北京羲朗科技有限公司后于 2022 年

出售，报告期内存在重大资产重组。辅导工作小组通过访谈了解

4

相关收购背景、具体收购过程、收购方与被收购方业务协同性及

收购后整合情况，核查重组必要性、合理性及对辅导对象的影响；

取得并查阅被重组方的工商登记资料、辅导对象重组所涉及的股

东会、董事会会议文件、股权转让协议等交易文件，核查辅导对

象内部控制有效性及交易过程合规性。

2、制裁相关事项。辅导对象实际控制人之一罗定稳及辅导

对象子公司保定开拓精密仪器制造有限责任公司曾于 2020 年 2

月及 2020 年 10 月被纳入美国防扩散制裁清单，于 2023 年 3 月

被纳入实体清单。辅导工作小组通过访谈了解制裁的背景、原因，

核查制裁相关事项是否对辅导对象生产经营产生不利影响；取得

并查阅制裁公告，以及辅导对象销售、采购明细，核查制裁相关

措施的时效性，制裁相关事项是否对辅导对象产生重大不利影响。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、重组相关事项方面，公司将进一步加强重组相关资产的

整合协同，在研发、生产、销售、采购等方面与被重组方充分整

合、协同发展。

2、制裁相关事项方面，公司将继续坚持核心技术自研，进

一步推动采购国产化替代，积极充分进行制裁相关事项应对。

3、公司治理及内部控制方面，公司已建立了相对有效的公

司治理体系和相对规范的内部控制制度，各项业务流程和制度符

合相关法律法规的要求。本辅导期内，公司能够执行上述制度，

后续将持续强化各项制度的执行力度。

5

（一）辅导人员

辅导人员为：高嵩、白东旭、王宇飞、王伟光、杨宏杰、谷

珂、孙梓洲、唐湉、鲁子天。

截至本报告出具日，以上辅导人员均为中金公司正式员工，

均已取得证券从业资格,均不存在同时担任四家以上企业辅导工

作的情形。

（二）主要辅导内容

1、持续通过自学及分享等方式开展辅导培训

辅导机构将通过督促辅导对象自学等方式继续开展辅导培

训工作，并会同其他中介机构对公司上市运作过程中可能存在问

题进行沟通交流，持续将与首次公开发行股票规则、证券市场动

态、新股发行改革等方面相关的内容分发给辅导对象进行学习了

解，引导辅导对象持续关注最新的监管政策和规范运作要求。辅

导机构将按照《关于严把发行上市准入关从源头上提高上市公司

质量的意见（试行）》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》

等政策文件要求，进一步督促辅导对象树立正确“上市观”，督

促辅导对象“关键少数”增强诚信自律法治意识，完善公司治理，

维护口碑声誉。

2、持续开展尽职调查工作

持续开展尽职调查工作，更为全面、深入地了解公司的基本

情况及公司所处行业的发展动态和发展前景，系统收集历史沿革、

业务技术、同业竞争与关联交易、组织机构及内部控制、财务会

计、募集资金运用等方面的基础材料。同时，对上述材料进行整

理归纳，保证所获资料的真实性、准确性和完整性。持续以补充

6

尽职调查清单和专项问题解决建议等方式，进一步完善尽职调查

工作，并向企业提出规范化建议，督促公司对尽职调查过程中发

现的问题进行规范。

3、统筹安排辅导与未来上市申报工作

继续进行辅导培训、探讨公司业务发展目标和未来发展计划、

募集资金投向及其他投资项目的规划；根据辅导情况及申报计划，

择机完成辅导对象接受辅导人员的辅导考试，条件成熟时申请辅

导验收；持续进行本次发行与上市申请文件的准备工作。

7

（本页无正文，为关于开拓导航控制技术股份有限公司首次公开

发行股票并上市辅导工作进展情况报告（第四期）之辅导机构签

章页）

本期辅导人员签名：

高嵩  白东旭  王宇飞

王伟光  杨宏杰  谷珂

孙梓洲  唐湉  鲁子天

中国国际金融股份有限公司（签章）

年   月   日